Inuentio.

Dispositio.

Elocutio.

Memoria.

Actio seu pronuntiatio.

Ib. iij. cap. iij.
Iudicium inuentioni quidam subiciebant, quod non satis esse putarent inuenire quid dicatur, nisi etiã expendatur & feligatur: sed hoc omnibus partibus adhibendum est. Cic. 1. de Orat. Orator.

Elocutio est idoneorum verborum & sententiarum ad inuentionem accommodatio: seu apta rerum explicatio atque exornatio. Memoria est firma rerum verborumq; & ordinis perceptio, atque fida custodia. Actio est eorum quæ sunt inuenta, disposita, & ornata, cum dignitate & venustate pronuntiatio. His adiecerunt quidam, vt Fabius ait, sextam partem Iudicium, quod inuentioni subiecerunt: sed mihi tribus primis partibus videtur esse permistum, à quo pronuntiationem quoque vel plurimum mutuari putem. Atque ex his oratorij officij partibus, & ex materia subiecta definiri potest orator, qui quæcumq; res inciderit, quæ dictione sit explicanda, prudenter, & compositè, & ornate, & memoriter cum quadam etiam actionis dignitate possit dicere.

De inuentione, prima officij
oratoris parte.

Vide Methodum simplicisthæ matis apud dialecticos.

REPERIRE primum debet orator, quod dicat, & rei de qua dicturus est, naturam, vim, partes, coniuncta,

coniuncta, contraria cognoscere. Cùm autem ei non tantum efficiendum sit, vt caussa faciat fidem, quod cùm in aliis orationis partibus, tum in contentione maximè, quo loco de re proposita disceptatur, fieri debet: verùm etiam, vt conciliet, & moueat, atque etiam delectet: plures ille, quàm Dialectici tradere consueverunt, locos adhibebit quasi notas, quarum admonitu materiam dicendi parabit, & quid in vnaquaque orationis parte requiratur, intelliget. Dialectica docere contenta est, & fidem facere: rhetorica verò præter docendi munus necessarium, inuenire etiam studet, quemadmodum motum eorum animis, quibus persuade-
 dere volet, adferat: eosq; vel ad iram, aut odium, aut dolorem incitet: vel ab hisce permotionibus ad lenitatem reuocet. Duæ autem orationis partes, vt diximus, prima & postrema ad motum seu animi incitationem valent, cetera fidem faciunt orationi.

Loci Rhetorici.

Cic. de inuene.

De exordio prima orationis parte.

EXORDIUM est orationis initium, quo præparatur auditoris animus ad amicè, attentè, & intelligenter audiendum. Exordiorum genera sunt duo: principium & insinuatio. Principium est, in quo statim & apertè beneuolentia, attentio, & docilitas parantur. quæ tres sunt exordij partes initio quidem orationis adhibenda, sed in tota tamen caussa diligenter seruanda. Insinuatio est, in qua callidè & latenter eadem, quæ in principio, efficiuntur. Sed vt intelligatur quando sint beneuoli, attenti, vel dociles auditores efficiendi: qualitas & natura caussa primùm spectanda est. Nam in singulis superiorum generum

Principium est apertum exordium. Beneuolentia, atten. & docil. non principij magis propria sunt, quàm reliquarum partium. Cic. lib. ij. de Orat. Insinuatio callida & occultior exordij ratio est, quæ quadam dissimulatione & circuitu

causis